De sensibus scripturarum

est ecclia et corp^o chri. Tertius autem ut ibidem dicitur alio chro primo et gloriatur et scimus quod est in persona. Secundus per charitatem: ut iusti qui adhuc sunt in via. Tertius per fidem: ut fideles peccatores. Quartus alio vniuersitatem: quod sunt in potestate vestrum et de facto aliquis vniuersitatis: ut predicti destinati qui enim adhuc non creduntur credere in futurum. Qui tamen alio vniuersitatem quod pertinet vniuersitatem trinum vniuersitatem chro: ut quod non creditur neque creditur in postea rursum. Quatuor autem quoniam modis aliquis chro dividetur: et actualiter vniuersitatem non sunt nisi quod sunt unius alio trium primorum modorum. Et sic triplex potest distinguiri corporis chri mysticorum. I. gloriosus ut scimus quod sunt in persona: et non gloriosum sed in veritate et in membra viventia per charitatem. et iterum non gloriosum neque per se ipsum sed in sanctis scripturis: ut membra vnitata per solam fidem: quod sunt membra mortua et arida. Venerabimur vniuersitate per solam fidem et vniuersitate per fidem et charitatem oportet sit ecclesia: si consideremus modum vniuersitatis quod est per fidem: quod vtriusque cois est: non aut si consideremus modum vniuersitatis quod est per charitatem. Sed quia iste modus vniuersitatis per charitatem est nobis in cognitu. Hinc est per due modos dicuntur esse ecclesia: I. trium probas: quod est vniuersitas per gloriam: et militiam quod est vniuersitas per fidem: sicut tales sunt vniuersitas per charitatem non vero. Et ideo ecclesia militans continet bonos et malos. vii assimilat sagene misse et mari in quod sunt boni pisces cum malis annis ad litus trahantur. Mat. xiiij. Et sicut assimilat agro in quod crescentem cum tritico etiam zizania seu lolia. Mat. xiiij. Hac ergo ratione aliquis cum bonis et medietate male continxit: ut Ossee. j. Puer israel dixit eum. Aliquis ecouerso boni vitium per anum cum malo: ut Elsa. j. Logos vir bonus post mortem suum adest plepe dominum illud at me non coguitur post me non intellexit. Aliquis etiam ei dicitur per te ipsum quod ad bonos et quod ad malos pertinet: sicut Lan. j. dicitur. Agraria sua sed formosa filie hierusalem sicut tabernacula cedar sic pelles salomonis. Herba enim ista est spuma: et eccliesia quod est rone malorum per te ipsum in ea dicitur. Agraria sua rone bonorum subiungitur: sed formosa est. Et quod subditur quod per exemplo: sicut tabernacula cedar ad malum referit. Cedar enim fuit filius Hesmael ut hoc Gen. xxv. a quo descendit sacerdotum. Quidam ho subditur sicut pelles salomonis referit ad bonos. Per salomonem enim hic intelligitur ipse deus secundum exppositores catholici et hebreos. Et ideo pelles enim dicuntur pelles salomonis referit ad bonos. Per salomonem enim hic intelligitur ipse deus secundum exppositores catholici et hebreos.

Tertia regula est quod aliquis sub eadem littera accipit sensum historie sensum litterae et mysticorum. Pro cuius noticia sciendum est quod sicut infra patet Aliquis una littera seu unus textus habet duplicem sensum litteralem. Verbi gratia domini. I. Paral. c. xvij. et sicut proba dei. Ego ero illi in premio ipse erit mihi in filio. Iste enim textus ad litteram intelligitur de Salomone filio David: cui deus fuit per adoptionem. et sicut ad litteram intelligatur dominus chris filius dei per naturam. Et quod est per litteram ad litteram de Salomo filio David: propter legendum capitulo illud. Nullus enim nisi stolidus aliter serie illius textus accipiet. Unde ergo Salomon ab oibz hebreis litteraliter exponitur similitudo catholicis. Quidam autem etiam ad litteram intelligitur dominus christus p. Nam sic docet Augustinus. In Christi donacione nullus sufficiens potest ex operibus sacre scripture arguere et probare nisi sumat litteram in sensu litterali. Apelles autem ad Hebreos. j. arguit ex predictis verbis quod dominus fuit maior angelus. Et quod sufficiens supponit probare dominus est per litteram proba accipiat in sensu litterali: cum ea dicatur de christo esse dicta. Licet autem litteraliter exponatur iste passus de Salomo rebus de christo. secunda expositio quod sicut exponit de christo est aliquis in spiritu et in mysterio. I. secundum quod in quantum Salomon fuit figura christi. et sic intelligenda est regula. Quarta regula est quod divina scriptura aliqui in eadibus verbis serie de genere translati ad speciem: et de toto ad partem vel eodem modo. Nam Elsa. xiiij. dominus loquitur per babylonem spiritu dicens. Omnes babylonienses: et translati statim ad aquendum de toto mundo generantur litteras dices. A summitate celi dominus: et vasa suroris eius ut dispergat oves terram. Postea iterum regredire ad locum suum per babylonem scripturam dices. Ecce ego suscitabo super vos deos: quod argenteum non querentes. Nam darius medius cum Lyro nepote suo cepit babyloniam: et Balashazar reges eius occidit. et hic David. v. Quinta regula est quod divina scriptura aliqui ponit vnum tempore alio. Hoc autem queritur modis pertingere solet. Uno modo per synecdochen: quod pars temporis per toto ponit. sicut dicitur chrus tribus diebus in sepulcro iacuisse. et translati constat per primam et ultimam dies integrum non fuerunt. Alterum modo per minutias temporis: quod in sacra scripture aliqui computantur aliquando vero non. et consequenter scriptura longior quens de aliquo numero anno per diversum